
 

 

                                                                                                  Αθήνα, 10 Σεπτεμβρίου 2025 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς τον Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 

Θέμα: «Ανεπαρκής στήριξη στους κτηνοτρόφους που επλήγησαν από την ευλογιά των 

αιγοπροβάτων – Ανάγκη άμεσης ενεργοποίησης εθνικών και ευρωπαϊκών εργαλείων». 

Οι δραματικές εξελίξεις στο ζήτημα της ευλογιάς των αιγοπροβάτων μας υποχρεώνουν 

μέσα σε διάστημα δέκα ημερών να επανέλθουμε με νέα κοινοβουλευτική ερώτηση.  

Η επιδημική έξαρση της ζωονόσου της ευλογιάς των αιγοπροβάτων έχει πλήξει με σφοδρότητα 

τον κτηνοτροφικό τομέα σε πολλές περιοχές της χώρας, προκαλώντας σημαντικές απώλειες 

ζωικού κεφαλαίου και απειλώντας τη βιωσιμότητα χιλιάδων εκμεταλλεύσεων. Οι άμεσες 

συνέπειες είναι ολέθρια καταστροφικές για χιλιάδες κτηνοτρόφους και επεκτείνονται σε 

ολόκληρο το παραγωγικό και κοινωνικό οικοδόμημα της υπαίθρου. Χιλιάδες κτηνοτρόφοι, 

εργαζόμενοι και οικογένειες μένουν χωρίς εισόδημα, ενώ αυξάνεται ο κίνδυνος εγκατάλειψης 

του επαγγέλματος.  

Η υποχρεωτική θανάτωση των προσβεβλημένων ή ύποπτων ζώων είχε ως αποτέλεσμα την 

άμεση απώλεια ζωικού κεφαλαίου, καταστρέφοντας σε πολλές περιπτώσεις το σύνολο του 

παραγωγικού δυναμικού των εκμεταλλεύσεων. Οι κτηνοτρόφοι, που ζουν αποκλειστικά από τη 

δραστηριότητα αυτή, έχουν μείνει χωρίς αντικείμενο εργασίας και χωρίς εισόδημα, με τις 

οικονομικές επιπτώσεις να είναι καταστροφικές, ειδικά για όσους δεν διαθέτουν εναλλακτικές 

πηγές βιοπορισμού. 

Ο υποχρεωτικός σταβλισμός των ζώων, στο πλαίσιο των μέτρων πρόληψης και περιορισμού 

της νόσου, έχει αυξήσει ραγδαία τις ανάγκες σε ζωοτροφές. Ταυτόχρονα όμως, η επιβολή 

απαγόρευσης διακίνησης χορτονομών και λοιπών ζωοτροφών  στις ζώνες προστασίας και 

επιτήρησης οδηγεί σε οικονομική ασφυξία τους αντίστοιχους παραγωγούς, καταδεικνύοντας με 

εμφατικό τρόπο της αλυσιδωτές επιπτώσεις που προκαλεί η ζωονόσος της ευλογιάς σε όλη την 

αγροτοκτηνοτροφική αλυσίδα. Μεταποιητικές μονάδες, εμπόριο, διακίνηση προϊόντων και 

τοπικές οικονομίες που εξαρτώνται άμεσα ή έμμεσα από την κτηνοτροφία πλήττονται εξίσου.  

Σε αυτά προστίθενται και απώλεια της παραγωγής γάλακτος – που σε πολλές περιπτώσεις 

αποτελεί τη βασική πηγή  εισοδήματος – αλλά και η αδυναμία διάθεσης ζώων για σφαγή σε 

πολλές περιοχές, δημιουργώντας σοβαρό πρόβλημα ρευστότητας και οικονομικής επιβίωσης.  
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Περαιτέρω, η απολύμανση των εγκαταστάσεων που αποτελεί βασική προϋπόθεση για την άρση 

των περιορισμών σε αρκετές περιπτώσεις υλοποιείται αποσπασματικά, χωρίς την απαιτούμενη 

επιστημονική επίβλεψη και δίχως οικονομική στήριξη από την Πολιτεία  γεγονός που εγκυμονεί 

κινδύνους για επαναλαμβανόμενες εξάρσεις. 

Την ίδια στιγμή, η Κυβέρνηση δεν έχει αξιοποιήσει ούτε τα διαθέσιμα εργαλεία της Κοινής 

Αγροτικής Πολιτικής (ΚΑΠ). Σύμφωνα με επίσημη απάντηση του Επιτρόπου Γεωργίας της Ε.Ε., 

σε ερώτηση του Έλληνα Ευρωβουλευτή Κωνσταντίνου Αρβανίτη( EL E-002766/2025) στο 

πλαίσιο του Στρατηγικού Σχεδίου της ΚΑΠ 2023-2027 παρέχεται η δυνατότητα στήριξης για 

επενδύσεις που αποσκοπούν στην αποκατάσταση του γεωργικού δυναμικού μετά από 

καταστροφικά φαινόμενα. Παρά ταύτα, η ελληνική κυβέρνηση, μέχρι σήμερα, δεν έχει 

ενεργοποιήσει τον σχετικό μηχανισμό, ούτε έχει προβεί στις απαραίτητες ενέργειες για τη 

δρομολόγηση ειδικού και ολοκληρωμένου καθεστώτος στήριξης των πληγέντων όλων των 

κλάδων από την ευλογιά των αιγοπροβάτων. 

Η παρούσα κατάσταση απαιτεί άμεσες και στοχευμένες πολιτικές παρεμβάσεις και όχι 

αποσπασματικά μέτρα, με τους αρμόδιους να ακολουθούν τις εξελίξεις. Η Πολιτεία οφείλει να 

κινηθεί άμεσα για να προστατεύσει το εισόδημα, την εργασία και τη συνέχεια της παραγωγής 

σε έναν από τους πλέον κρίσιμους κλάδους της ελληνικής πρωτογενούς παραγωγής. 

Επειδή οι απώλειες ζωικού κεφαλαίου, παραγωγής και εισοδήματος έχουν οδηγήσει σε 

απόγνωση χιλιάδες κτηνοτρόφους, 

Επειδή η Πολιτεία έχει καθυστερήσει χαρακτηριστικά να ενεργοποιήσει τα διαθέσιμα εθνικά και 

ευρωπαϊκά εργαλεία στήριξης, 

Επειδή δεν έχει ληφθεί καμία πρόνοια για τη φορολογική, ασφαλιστική και δανειακή 

επιβάρυνση των πληγέντων, 

Επειδή η επιστημονικά ορθή απολύμανση αποτελεί κρίσιμο στάδιο για την επανεκκίνηση της 

παραγωγής. 

Ερωτάται ο κ. Υπουργός 

1. Προτίθεται το Υπουργείο να θεσπίσει άμεσα ένα πρόγραμμα έκτακτης οικονομικής 

ενίσχυσης (ειδικό βοήθημα) για τους κτηνοτρόφους που υπέστησαν απώλειες ζωικού 

κεφαλαίου, γάλακτος και βέβαιων εσόδων, προκειμένου να καλυφθούν οι άμεσες 

οικονομικές ζημίες και να διασφαλιστεί η στοιχειώδης βιωσιμότητα των πληγέντων 

μονάδων; 

2. Προβλέπεται επιδότηση του  κόστους ζωοτροφών για τους κτηνοτρόφους, δεδομένων 

των αυξημένων αναγκών λόγω σταβλισμού; 

3. Προτίθεται να θεσπίσει αποζημίωση για τους παραγωγούς χαρτονομών και λοιπών 

ζωοτροφών των οποίων η διακίνηση των προϊόντων τους έχει απαγορευτεί; 

4. Προβλέπεται η αναστολή, για διάστημα τουλάχιστον ενός έτους, των φορολογικών, 

δανειακών και ασφαλιστικών υποχρεώσεων των πληγέντων παραγωγών; 

5. Προτίθεται το Υπουργείο να προχωρήσει σε αποδέσμευση των δικαιούχων του Μέτρου 

των Νέων Αγροτών από τις δεσμεύσεις που δεν μπορούν να τηρηθούν λόγω ανωτέρας 

βίας, προκειμένου να έχουν τη δυνατότητα να στραφούν σε εναλλακτικές 



δραστηριότητες για την κάλυψη των βασικών τους αναγκών, έως την αποκατάσταση 

των εκμεταλλεύσεών τους; 

6. Γιατί δεν έχει αξιοποιηθεί η πρόβλεψη του Στρατηγικού Σχεδίου της ΚΑΠ 2023-2027 για 

στήριξη σε επενδύσεις αποκατάστασης γεωργικού δυναμικού; 

7. Τι μέτρα λαμβάνονται για την ορθή και επιστημονικά τεκμηριωμένη απολύμανση των 

κτηνοτροφικών εγκαταστάσεων; Υπάρχει κεντρικός σχεδιασμός και παρακολούθηση 

από τις αρμόδιες υπηρεσίες;  

 

Ο ερωτών Βουλευτής 

 

Παναγιωτόπουλος Ανδρέας 

 




